
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7368/2024
Tit./Fasc./Anno 14.1.2.0.0.0/5/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno di spesa di complessivi € 1.150,00 per due transazioni per
risarcimento  danni  riportati  dal  sig.  Muratore  S.  a seguito  del  sinistro  del
14/05/2023  e  dalla  sig.ra  Vitale  P.  a  seguito  del  sinistro  del  15/09/2023
avvenuti su strade del demanio Provinciale.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Pietro Caruso.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 5672 del 12/12/2024
Protocollo N. 102557/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Pietro
Caruso con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/12/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

                     PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE      
        IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile dell'Uficio Ing. Pietro Caruso nominato E.Q. con D.D. n. 5818 del
19/12/2023  e  Responsabile  del  Procedimento,  sottopone  al  Dirigente  la  seguente
proposta, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n° 241.

Premesso che:

• tra le linee di attività della Direzione Patrimonio rientra la gestione dei sinistri
verificatisi su strade censite al Demanio della Città Metropolitana di PalermoC

• con deliberazione n. 3 del 21/01/2014 il Commissario Straordinario ha adottato
indirizzi  e  nuove  direttive  in  ordine  alla  gestione  diretta  dei  sinistri  RCT/RCO,
abbandonando il ricorso al trasferimento del rischio alle Compagnie Assicurative a
partire dal 01/01/2014C

• con Deliberazione del  Commissario  Straordinario n.  81 del  31/07/2015 è stato
approvato il Regolamento per la disciplina e la gestione dei sinistri comportanti danni
materiali e “danni arrecati a persone qualifcati come lesioni personali  di entità o
comunque non comportanti invalidità di alcun tipo”C

• le  linee  guida,  del  Regolamento  approvato,  dispongono  l'organizzazione
dell'Uficio  Sinistri  necessario  per  la  trattazione,  definizione  e  liquidazione  dei
sinistriC

• con Determinazione Dirigenziale n. 552 del 05/11/2020 si è attivata la procedura
aperta per l’afidamento del servizio di RCT/RCOC

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  125  del  18/01/2022,  a  seguito
dell’espletamento della gara di cui sopra, si è proceduto ad afidare l’incarico alla
Compagnia Assicuratrice Lloyd’s Insurance Company S.A.- Bruxelles, che tra l’altro
gestirà  le  denunce  dei  sinistri  al  netto  della  franchigia  S.I.R.  di  €  2.500,00  con
scadenza 25/01/2025C

• sono  state  acquisite  al  protocollo  di  questa  Amministrazione  le  richieste  di
risarcimento per danni riportati nei sinistri stradali,  dettagliati nell'allegata tabella
AC

Considerato che:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



• L’Ente  in  merito  ai  sinistri  in  questione  avvenuti  su  strade  provinciali  non  è
coperto da Polizza AssicurativaC 

• gli artt. 9 e 10 del regolamento gestione sinistri dell'Ente prevedono “nel caso in
cui sia stata riscontrata durante l'istruttoria tecnica una presunta responsabilità o
una corresponsabilità dell'Ente, di intraprendere delle trattative con la controparte al
fne di defnire la controversia in via bonaria con l'intento di evitare di grravare l'Ente
di ulteriori spese”C 

• ai fini di una definizione bonaria delle relative controversie ed a tacitazione di
qualsivoglia ulteriore pretesa riguardante le richieste risarcitorie per i sinistri di che
trattasi, è stata accettata dalle controparti  la somma  complessiva  di  € 1.150,00
(euro  millecentocinquanta/00) così  ripartita:  €  1.000,00  (euro  mille/00)  al  Sig.
Muratore S. (generalizzato negli allegati del presente atto) quale risarcimento danni
per il sinistro del 14/05/2023 ed € 150,00 (euro centocinquanta/00) alla Sig.ra Vitale
P.  (generalizzata  negli  allegati  del  presente  atto)  quale  risarcimento  danni  per  il
sinistro  del  15/09/2023, somme  concordate  a  titolo  risarcimento  danni,
onnicomprensive,  come  da  tabella  A  allegata,  derivanti  dalla  sottoscrizione  per
accettazione dalle controparti dei relativi Atti di transazione a totale soddisfo delle
richieste risarcitorie e con i quali atti si esprime rinuncia a qualsiasi altra azione di
rivalsa nei confronti dell'Ente per danni subiti e subendi derivanti dai sinistri oggetto
delle richiesteC

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  191  del  06/12/2024 è  stato
autorizzato  il  Dirigente  della  Direzione  Patrimonio  a  porre  in  essere  ogni  atto
consequenziale,  finalizzato  alla  conclusione  del contratto  di  transazione  con  la
sottoscrizione degli stessi.

Atteso che:

• con il medesimo atto sopra richiamato, con le modalità nello stesso specificate, è
stato  disposto  di  far  gravare  la  somma  complessiva  di  1.150,00 (euro
millecentocinquanta/00)  onnicomprensiva suddivisa come da tabella A allegata, sul
cap.  115803  PEG  2024,  denominato:  “gestione  diretta  dei  sinistri  RCT/RCO  e
funzionamento Uficio Sinistri” a favore del  Sig. Muratore S.  e a favore della Sig.ra
Vitale  P.  quale  risarcimento  danni  derivanti  dalla  sottoscrizione,  per  accettazione
dalle  controparti,  dei  rispettivi  atti  di  transazione  regolante  i  termini,  patti  e
condizioni concordati a totale soddisfo delle richieste e con i quali si esprime rinuncia
a qualsiasi altra azione di rivalsa nei confronti dell'Ente per danni subiti e subendi
derivanti dai sinistri de quoC 

Visti i rispettivi atti di transazione, controfirmati in data  12/12/2024 dal Dirigente
della Direzione Patrimonio, regolanti i termini, patti e condizioni concordati.

Tutto ciò premesso

Vista la documentazione agli atti dell'uficio SinistriC

Visto il vigente Regolamento di ContabilitàC

Visto il vigente "Regolamento per la disciplina e la gestione dei sinistri" approvato
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 81 del 31/07/2015C

Visto il D.lgs 267/2000 e ss.mm.iiC 

Visti gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.C

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUELC
Ritenuto,  pertanto,  procedere  al  perfezionamento  dell'impegno  della  somma
complessiva  di  euro  1.150,00 (euro  millecentocinquanta/00) suddivisa come  da

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



allegata tabella A,  che rientra nella somma  prenotata con  Decreto del Sindaco
Metropolitano  n.  191  del  06/12/2024  e  grava  sul  cap.  115803   PEG  2024
denominato:“gestione diretta dei sinistri RCT/RCO e funzionamento Uficio Sinistri”
(progr.n. 3917/2024 – OGSPE 1589/2024)

MISSIO
NE

PROGRAMMA TITOLO     P.  dei  CONTI
FINANZIARIO

     P.dei  CONTI
ECONOM/PATRIMON

1 5 1 1 10 5 2 1 2 1 9 99 2
Visto l'allegato 4/2 al D.Lgs . 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa 
rispetta pienamente il principio 5.1C 

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui 
all'allegato n. 1 al D.Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della contabilità 
economico patrimoniale di cui all'allegato 4/3 al D.Lgs 118/2011C

 PROPONE 
• di approvare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale della 
presenteC

• di prendere atto, in esecuzione al Decreto del Sindaco Metropolitano n.  n. 191
del 06/12/2024,  della controfirma in data 12/12/2024 da parte del Dirigente della
Direzione  Patrimonio,  di  ciascun  atto  di  transazione,  regolante  i  termini,  patti  e
condizioni concordati di cui all'allegata tabella AC 

• di procedere al perfezionamento dell'impegno di cui al (progr.n. 3917/2024 –
OGSPE 1589/2024  assunto con Decreto del Sindaco n.  191 del 06/12/2024  sul
cap. 115803 esercizio 2024 per gli importi dettagliati in tabella A di € 1.000,00 (euro
mille/00) al Sig. Muratore S. quale risarcimento danni per il sinistro del 14/05/2023  e
di €  150,00 (euro centocinquanta/00) alla Sig.ra Vitale P. quale risarcimento danni
per  il  sinistro del  15/09/2023 derivanti  dalla  sottoscrizione per  accettazione dalle
controparti degli atti di transazione regolanti i termini, patti e condizioni concordati a
totale  soddisfo  della  richiesta  e con il  quale  si  esprime rinuncia  a qualsiasi  altra
azione  di  rivalsa  nei  confronti  dell'Ente  per  danni  subiti  e  subendi  derivanti  dai
rispettivi sinistri de quoC

• di  trasmettere,  per  competenza,  il  presente  atto  alla  Direzione  Ragioneria
Generale,  da  ritenersi  urgente  considerato  l’intimazione  fatta  dalla
controparte. 

Istruttore Tecnico Il Responsabile del Procedimento e E.Q.

Arch. Antonia Semilia Ing. Pietro Caruso
                                                           

ALLEGATI:

- Decreto del Sindaco Metropolitano n.  191 del 06/12/2024C

- tabella AC da non pubblicare

- n. 2 atti di transazioneC- da non pubblicare

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


